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ایران

حاشیهنشینی

رویایآرامشطعمبدبختی
با  کــه  واژه ای  »حاشیه نشینی«   

وه ایران  دبیر گر

محمدرضا هادیلو

مهاجرت پیوند خورده و به مثابه 
زخمی بر پیکر کلانشهرها نشسته 
کالبد  بــر  روز درد بیشتری  و هــر 

جامعه تحمیل می کند.

جابه جایی  یــک  حاشیه نشینی، 
به  رســـیـــدن  آرزوی  بـــا  ــاری  ــ ــب اجــ
زندگی بهتر و دریافت امکانات رفاهی بیشتر است. رویایی 
که مهاجران، هرگز طعم آن را نچشیده و تجربه نشان داده 

دسترسی به آن غیرممکن است.
شاید دلایلی مثل خشکسالی و بیکاری، جمعی از روستاییان 
را مجاب کرده تا به امید یافتن شغل و درآمد بهتر در حواشی 
حاشیه  که  اینجاست  مشکل  اما  شوند.  کن  سا کلانشهرها 
کثرا با فقر و محرومیت  پیوند خورده اند، نه امکانات  شهرها ا

و خدمات.
ــا قــبــل از ســـال ۹0، در  بــراســاس مــطــالــعــات انــجــام شـــده، ت
، حــــدود شــش مــیــلــیــون و  ــلـــه از 110شـــهـــر کـــشـــور 1100مـــحـ
که  بــوده انــد  کن سکونتگاه های غیررسمی  ۷00هــزارنــفــر سا
ــال 13۹۵، ایــن تعداد  بــا تطبیق آن بــا آمـــار ســرشــمــاری س
بــه بیش از 11مــیــلــیــون نفر رســیــده اســت. هــر چند از سال 
حاشیه نشین  جمعیت  تــعــداد  از  رسمی  آمــار  کنون  تا  ۹۵
کشور وجود نــدارد اما برخی تخمین می زنند این جمعیت 

درحــال حــاضــر شــایــد تــا 1۹مــیــلــیــون نفر هــم رســیــده بــاشــد. 
که حاشیه های شهر به دلیل نوع بافت خود زمینه   ازآنجا 
میزان  ــد،  دارنـ اجتماعی  آسیب های  نظر  از  توجهی  قابل 
جرم هم در چنین مناطقی افزایش می یابد و از سوی دیگر 
به تدریج تضاد فرهنگی بین افراد حاشیه نشین و شهروندان 
ــش شــکــاف عمیق  ــزای عــــادی، نــمــایــان شـــده و گـــاه حــتــی اف
با  دشمنی  حس  ایجاد  و  شهروندان  با  رفاهی  اقتصادی، 

جامعه، بستر رفتارهای ضداجتماعی را فراهم می کند.
این معضلات در کنار ساخت وسازهای غیراصولی، مجموعه 
گریبانگیر  را  مختلف  مسائل  از  تنیده ای  درهــم  و  پیچیده 
که عملا در محدوده اقتصاد  کنان این مناطق می کند  سا
کن هستند اما در اقتصاد شهری جذب نشده اند. شهری سا

با بالا رفتن قیمت خانه در شهرهای ایــران، حالا بخشی از 
کــه مستاجر بــودنــد هــم بالاجبار بــه سمت  طبقه متوسط 
حاشیه شهرها رانده شده اند که همین امر می تواند تبعات 
ــروز تلاش  بیشتری داشــتــه بــاشــد. خــانــواده هــایــی کــه تــا دیـ
مــی کــردنــد بــه سطح بــالاتــری از جامعه برسند، امـــروز باید 
مشاغل  و  متفاوت  فرهنگ های  با  مختلف  اقــوام  کنار  در 
پایین دست زندگی کنند. این تطابق فرهنگی نداشتن و صد 
البته سطح نگاه و خواسته ها می تواند موجب به وجود آمدن 
چالش هایی شود که در نهایت به جرم و جنایت ختم شوند.

یادداشت

برنامه  ویــژه   400 آذربایجان غربی  غدیر  بنیاد  همت  به 
همزمان با دهه امامت و ولایت در مناطق مختلف استان 

برگزار می شود.
برگزاری  از  آذربایجان غربی  شناسای  غدیر  بنیاد  دبیر 
همایش »زنان پیشگامان زنان حریم ولایت«، مسابقات 
از محققان عــرصــه ولایــت  ورزشــــی و فــرهــنــگــی، تجلیل 
نــمــاز عیدغدیر در مساجد و تکایا و  تــرویــج  امــامــت،  و 

 ، از ۷00 هــزار نفر در عیدغدیر حسینیه ها، اطعام بیش 
دیـــدار و تجلیل از ســـادات و تــوزیــع بیش از 2000 بسته 
معیشتی برای خانواده های مستمند از جمله برنامه های 

اجرایی بنیاد غدیر در دهه امامت و ولایت است.
حجت الاسلام میثم فیاضی ادامه داد: حضور تیم های 
کمتر  مناطق  در  بهداشتی  تیم های  و  پزشکان  بسیج 
از  ، راهپیمایی مــردمــی  ، همایش شــب شــعــر بـــرخـــوردار

اقشار مختلف مــردم در  محلات مختلف شهر و تجمع 
مصلی ارومیه در روز عید غدیر از دیگر برنامه های این 
ایام است. وی با اشاره به این که اجرای ویژه برنامه های 
غدیر در 12 پارک محله ای ارومیه، یکی از شاخص ترین 
بــرنــامــه هــای مــردمــی ایــن ایـــام اســـت، گــفــت: همچنین 
مصلای  از  صبح   11 ســاعــت  غــدیــر  عید  روز  راهپیمایی 

امام خمینی آغاز می شود.

برگزاری400برنامه
دههامامتوولایت
درآذربایجانغربی

برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچك تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4152همچنین هیچ عددی در یك سطر یاستون مربع بزرگ ۹ در ۹ تکرار نشده باشد.

حل سودوکو   4151

وی زمین و  وزه دیگر نمی توان کار ر  امــر

وزنامه نگار ر

سیداحمد 
هاشمی اشکا

ــک شغل  رع را ی ی و کــشــت و ز ــاغـــدار بـ
ــاده در کــنــار دیــگــر مــشــاغــل عمومی  سـ
ی به صنعتی  ز قلمداد کرد؛ بلکه کشاور
عظیم تبدیل شــده و هر لحظه در حال 
تغییر و پیشرفت است. به گزاف نیست 
اگر بگوییم در چند سال آینده شاهد 
ی  ز رگ در صنعت کشاور یک انقلاب بــز
ی و  خواهیم بود. جایی که سیستم های نوین و پیشرفته آبیار
کود رسانی آن هم به وسیله ربات ها، حسگرها و دستگاه های 
میزان  و  می شوند  کنونی  سنتی  مدل های  جایگزین  هوشمند 

ود. ی و برداشت محصول نیز بالا می ر بهره ور

گیلان از جمله استان هایی است که با وجود تولید انواع محصولات 
کشاورزی، آن را با چای و برنجش می شناسند. هر چند این استان 
3۵ درصد کل سطح برنجکاری کشور را به خود اختصاص داده و 
یک سوم نیاز برنج داخلی را تأمین می کند اما شالیکاران و فعالان 
این عرصه با مشکلات و معضلات زیادی مواجه هستند. دسترسی 
نداشتن به تجهیزات و سیستم های نوین در کنار سوءمدیریت ها 
کاشت، داشــت و برداشت برنج را چند برابر  در حــوزه آب، سختی 
کــودهــای شیمیایی  کــارگــران، نبود  کــرده اســت. افــزایــش دستمزد 
گواهی شــده، خشکسالی های  کیفیت پایین بذرهای   ، مــورد نیاز
بــاران هــای سیل آسای بی موقع، پرداخت  کنار  طولانی مدت در 
نشدن خسارت از سوی بیمه ها و واردات برنج هنگام برداشت از 
مهم ترین مشکلات و دغدغه های شالیکاران گیلانی است که کار را 

هر روز برای آنها سخت تر از گذشته می کند.

اشتغالواقتصادگیلانبرپایهکشاورزی

کــشــاورزی  بــه شغل  کنانش  بیشتر سا کــه  گــیــلان  استانی مثل  در 

آنــان بــر ایــن محور مــی چــرخــد، بی توجهی به  مشغولند و اقتصاد 
تغییر سیستم و نوع فعالیت ها در این بخش، جز خواندن فاتحه 
صنعت کشاورزی، چیز دیگری نیست. در حال حاضر حدود 300هزار 
خانوار گیلانی از راه کشاورزی امرار معاش می کنند. این یعنی نزدیک 
کــشــاورزی  ــد اشتغال و نیمی از اقتصاد اســتــان بــر پایه  بــه 30 درص
کشور را دارد اما بیش از  ک  گیلان 0/0۹ درصد خا گر بدانیم   است. ا
3/۵ درصدی تولیدات و ۸ درصد بهره برداری بخش کشاورزی ایران را 
به خود اختصاص داده است، آن وقت بیش از پیش به اهمیت موضوع 
پی می بریم. از انواع تولیدات کشاورزی گیلان، همین قدر بدانیم که 
بیش از ۷0 نوع محصول دارد و از این میان در تولید 20 نوع محصول 
 رتبه اول را به خود اختصاص داده است. این استان با برخورداری از 
، یک سوم نیاز برنج ایــران را  کشور کل سطح برنجکاری  3۵ درصــد 
تأمین می کند.  اهمیت و جایگاه کشاورزی گیلان در کل کشور را باید در 
آمار و ارقام جست وجو کرد. ۸0 درصد امنیت غذایی کشور تحت تأثیر 

بخش کشاورزی است و میزان گردش مالی در زراعت و کشت برنج این 
استان در سال های گذشته بیش از 100 هزار میلیارد تومان بوده است.

مدیرانکارنابلد،وعدههایبیعمل

که دیگر  گون شده  گونا گیلان به قــدری اسیر معضلات  کشاورزی 
نمی توان با یک نسخه و دارو آن را درمان کرد. وضعیت در این منطقه 
کشور را به این  آن قــدر بحرانی است تا پای ستاد مدیریت بحران 
استان باز کند. کاهش شدید آب سد سفیدرود یا همان سد منجیل، 
کشاورزان را به شدت نگران کرده اما خوب است مسؤولان بدانند 
بازدید و نشست خبری آنها دردی دوا نمی کند و قطره ای بر آب 
پشت سدها نمی افزاید. امروز دیگر وقت وعده دادن نیست و باید 
راهکاری درست و عملی و ضربتی ارائه شود. هزینه های سرسام آور 
کــشــاورزان را بــریــده و دیگر رغبتی  ــان  در بخش های مختلف، ام
گون و به خصوص برنج وجــود نــدارد.  گونا  بــرای کشت محصولات 

کنار سخت بودن  نسل جدید  فکر می کند بالا رفتن قیمت ها در 
کشت برنج موجب شده این کار دیگر مقرون به صرفه نباشد.

از آن مهم تر نبود مدیریت منابع آبی در گیلان پرآب و وجود آزاردهنده 
واسطه ها و دلال ها در بازار خرید و فروش محصولات، فعالان این 
عرصه را خسته کرده است. همچنین ورود برنج های خارجی از جمله 
کستانی هنگام برداشت، سم مهلک اقتصاد و معیشت  هندی و پا
شالیکاران است و تمام زحمات شان را به باد می دهد. در یک کلام 
 باید گفت با توجه به شرایط اقتصادی و همچنین دیربازده بودن

روش سنتی، کشاورزی باید به سمت صنعتی و مدرن شدن حرکت 
کشت می کنند و  گیلانی به روش غرق آبی،  کند. اغلب شالیکاران 
همین موضوع در این شرایط بحرانی آب، به کشت برنج لطمه وارد 

می کند؛ لذا می بایست سبک کشاورزی سنتی تغییر کند.
گیلان از  کــشــاورزان  کــشــاورزی و   منشا تمام مشکلات و معضلات 

یک نقطه است و آن هم سوءمدیریت هاست.

گزارش

شعله سوء مدیریت بر جان شالیزارهای گیلان
دنیابیبهرهاند فناوریروز از بااینکهشالیکارانگیلانییکسومبرنجداخلیراتأمینمیکننداماهنوز

فناوریجایگزینمدیرانناکارآمد
ســال هــاســت فــنــاوری هــای نــویــن کــم کــم خـــود را بــه صنعت 
کــشــاورزی تحمیل کـــرده و نشان می دهند نقشی بــه ســزا در 
بالا رفتن سطح بهره وری دارنــد. تراکتورهای چندکاره و بزرگ 
»مــاشــیــن هــای کــاشــت« شــخــم زنــی ، بــرداشــت و سیستم های 
سمپاشی خــودکــار به تولید بهتر محصولات کــشــاورزی کمک 
ــون ســیــســتــم هــای نــویــن و نــرم افــزارهــای  ــن ــم اک مــی کــنــنــد. ه
مدیریت مزرعه به بــازار آمــده انــد و می توانند اطلاعات مالی 
و جزئیات هر هکتار زمین را ذخیره کنند.  با اختراع تراکتورهای 
ــرای کنترل علف های  ــان آن رســیــده کــه ب ــدون سرنشین، زم ب
ز از ربات ها استفاده شود. این ربات ها می توانند این گونه  هر
علف ها را تشخیص داده و بدون آن که به گیاه آسیبی برسانند 
میزان علف های مزاحم را تا ۹۰درصد کاهش دهند. کشاورزان 
رایانه می توانند  یا  از یک تبلت، تلفن هوشمند  با استفاده 
مرحله رشد گیاه و آب و هوا و سطح نیتروژن را تشخیص دهند.  
همچنین با سیستم های نوین و تجهیزات پیشرفته می توان 
میزان مصرف آب را مدیریت و راه های درست و حرفه ای را برای 

کاشت، داشت و برداشت در پیش گرفت.

نگاه

گذر

یزد،بهشتخشکزمین

آرامشالهیدرمسجدجامع
بلندترین مناره های ایران در مسجد جامع یزد قرار دارند که  از نقاط مختلف 
شهر قابل دیدن است. این مسجد یکی از ارزشمندترین نقاط یزد است که به 
عنوان زیباترین بنا و شاهکار معماری، کاشی های آبی رنگش را به رخ می کشد. 
این مسجد در سه دوره تاریخی  و در طول 100 سال بنا شده است. نخستین 
سنگ  بنای این مسجد در دوره ساسانیان گذاشته شده است اما بنای فعلی 
مسجد، گنبد و کاشیکاری های آن متعلق به دوره های مختلفی از جمله آذری،  

ایلخانی و تیموری است.

گرمای1500ساله

درآتشکدهورهرام
که شعله های آتــش در آتشکده ورهـــرام روشن  1۵00 ســال اســت 
هستند و بــرای ورود به ایــن مکان باید آداب خاصی را مد نظر 
کــلاه و شال  کیزگی و بــا  ــان و مـــردان باید در نهایت پا داشـــت. زن
سفید در آتشکده ورهرام حاضر می شوند و معماری بنا از جزئیات 

معماری و فرهنگ زرتشتی الهام گرفته شده است. 

کویرکاراکال
گــردشــگــری حتما بــایــد سفری  ــوع  کـــردن جــذاب تــریــن ن بـــرای تجربه 
ــرم و  گ ــزد بــه دلــیــل قـــرار گرفتن در منطقه  کــویــر داشــتــه بــاشــیــم. ی بــه 
از معروف ترین های  که یکی  کویرهای متعددی دارد   ، کشور خشک 
کــال نــام گــربــه ای  اســت کــه از دیــربــاز در  ــت. کــارا کــال اس آن، کویر کــارا
کـــارال نیز بــه همین سبب  کویر  کویر می زیسته و علت شهرت  ایــن 
ــاد بــه ایــن منطقه،   اســت. البته بــه دلیل نزدیکی روســتــای صــادق آب

به آن کویر صادق آباد نیز گفته می شود .

اشکذر،آسیابیرویآب
معماری آسیاب آبی اشکذر آن را به یکی از خاص ترین جاهای دیدنی یزد 
کرده است. مقرنس کاری های داخلی، نقش های هندسی اطراف  تبدیل 
دیوار ها، آجرکاری محوطه اصلی بنا و صحن آسیاب که هنرمندی خاصی 
در خود دارند،  مجموعه ای بی نظیر خلق کرده اند. از دیگر خاصیت های 
این آسیاب این است که پایه ی فعالیت آن روی آب قرار دارد و ایجاد چنین 

آسیابی در منطقه ای کویری، باعث شگفتی است.

ایتالیاست.  از ونیز  بعد  تاریخی  اولین شهر خشتی جهان و دومین شهر  یــزد 
شاید یزد با خشت هایش شهره خاص و عام شده باشد اما خوب است بدانیم 
ــران قــرار داشته و بادگیرهای  ای ی   طولانی ترین قنات دنیا در دل شهر کویر
ی کهن  از معمار سر به فلک کشیده و مساجد و بناهای تاریخی اش حکایت 

وسی در قلب کویر ایران است، حرفی به  آن دارد. اگر بگوییم یزد به مثابه عر
گــزاف نگفته ایم. مجموعه باغ دولــت آبــاد، مسجد جامع کبیر،  تکیه و مسجد 
ی  امیرچخماق، زندان اسکندر، مجموعه حمام و بازارخان، آب انبار شش بادگیر

وی قدیمی از جمله اماکن دیدنی شهر هستند. و آتشکده و برج و بار


